
 
DECIZIE nr.03/01 

din 19 aprilie 2024 

 

 Cu privire la alocarea mijloacelor 

 financiare pentru anul 2024 

 În temeiul art.43, alin.1, lit. b), art.46 din Legea nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, art.28 din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice 

locale, art.61 din Legea nr.181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-

fiscale, Legea nr.418/2023 bugetului de stat pentru anul 2024, art.4, alin.(2) din 

Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, art.5, 7, 21, 23, 25, 53, 

118, 120 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, examinând 

demersurile parvenite şi în baza procesului-verbal al comisiei consultative 

planificare, finanţe şi buget, Consiliul raional Anenii Noi 

DECIDE: 

1.  Se alocă suma de 6848,6 mii lei din soldul disponibil al bugetului raional 

înregistrat la situația din 31.12.2023, după cum urmează: 

1.1 Aparatului președintelui se alocă suma de 4068,6 mii lei , inclusiv: 4000,0 mii 

lei pentru crearea Fondului de susținere a autorităților publice locale de nivelul 

I, în baza prevederilor Deciziei CR nr.03/18 din 17.08.2023; 10,9 mii lei pentru 

procurarea unui calculator la Centrul militar și 57,7 mii lei pentru procurarea a 

3 calculatoare la subdiviziunile Aparatului președintelui. 

1.2 IP Gimnaziul Chetrosu se alocă suma de 300,0 mii lei pentru reparația capitală 

a cantinei. 

1.3 IP Școala primară-grădiniță Mereni se alocă suma de 2000,0 mii lei pentru 

reparația capitală a tavanului sălilor de clasă. 

1.4 IP Centrul multifuncțional de dezvoltare locală integrată Anenii Noi se alocă 

suma de 30,0 mii lei pentru lucrări de reparație curentă a sediului. 

1.5 IP Gimnaziul ,,A.Guzun” Bulboaca se alocă suma de 100,0 mii lei pentru lucrări 

de reparație curentă a unei săli de clasă. 

1.6 IP Centrul de Creație a Elevilor ,,Ciocârlia” din Anenii Noi se alocă suma de 

200,0 mii lei pentru procurarea tehnicii de sonorizare. 

1.7 Direcției Generale Educație, Cultură și Turism se alocă suma de 107,1 mii lei, 

inclusiv: 

1.7.1 Bibliotecii publice raionale - 50,0 mii lei, inclusiv: 25,0 mii lei pentru 

editarea cărții aniversare a s.Delacău (585 ani) și 25,0 mii lei pentru editarea 

cărții despre școala din s.Bulboaca, conținutul cărților să fie consultat public 

cu părțile cointeresate, cu locuitorii satelor în cauză ; 

1.7.2 Aparatului Direcției Generale Educație, Cultură și Turism – 57,1 mii lei 

pentru crearea Fondului de susținere a elevilor dotați din instituțiile de 

învățământ general pentru rezultatele sem.II al anului de studii 2023-2024. 

 



 

 

1.8 Instituțiilor de învățământ general se alocă suma de 42,9 mii lei pentru 

susținerea elevilor dotați din instituțiile de învățământ general în baza 

rezultatelor sem.I al anului de studii 2023-2024, după cum urmează: IP LT 

Varnița – 5,1 mii lei (17 elevi); IP LT ,,A.Pușkin” or.Anenii Noi – 2,1 mii lei 

(7 elevi); IÎ LT ,,E.Nicula” Mereni – 5,4 mii lei (18 elevi); IP LT ,,M.Eminescu” 

or.Anenii Noi – 10,5 mii lei (35 elevi); IÎ LT ,,A.Straistă” or.Anenii Noi – 3,3 

mii lei (11 elevi); IÎ LT ,,I.Creangă” Hîrbovăț – 2,1 mii lei (7 elevi); IPG 

,,I.Creangă” Țînțăreni – 5,4 mii lei (18 elevi); IP Complexul educațional 

gimnaziul-grădiniță ,,Luceafărul” Delacău – 0,3 mii lei (1 elev); IPG 

,,A.Guzun” Bulboaca – 1,5 mii lei (5 elevi); IPG Speia – 0,3 mii lei (1 elev); IP 

Gimnaziul – grădiniță Merenii Noi – 0,3 mii lei (1 elev); IPG Roșcani – 0,6 mii 

lei (2 elevi); IPG Ciobanovca – 0,6 mii lei (2 elevi); IPG Todirești – 2,7 mii lei 

(9 elevi); IPG ,,OLIMP” Puhăceni – 0,3 mii lei (1 elev); IPG ,,G.Vieru” 

Chetrosu – 1,2 mii lei (4 elevi); IPG Maximovca – 0,3 mii lei (1 elev); IPG 

Floreni – 0,3 mii lei (1 elev); IPG Cobusca Nouă – 0,6 mii lei (2 elevi). 

2. Responsabili de executarea prezentei Decizii se numesc dna C.Boicu - șefă 

Direcţia Finanţe, dna L.Caraseni – şefă Secția financiară, dna Prodan Liliana – 

şefă - interimară Direcţia Generală Educaţie, Cultură și Turism, conducătorii 

instituţiilor nominalizaţi în decizie. 

3. Prezentul act administrativ este cu drept de atac, conform Codului 

Administrativ, la Judecătoria Anenii Noi, sediul Central, cu sediul str.Mărțișor 

nr.15, or.Anenii Noi, în termen de 30 de zile de la data publicării. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web a Consiliului 

raional. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama preşedintelui 

raionului. 

 

     Preşedintele şedinţei                                                     Pavel BRÎNZĂ                                 

     Contrasemnează : 

     Secretară a Consiliului raional                                     Ina   JALBĂ                            


		2024-04-25T14:11:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-25T15:05:02+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




